淮安办〔2022〕59号
关于我市七月份生产安全事故隐患排查
治理情况的通报
各县、区人民政府，市政府各有关部门，各有关单位：

按照《淮南市生产安全隐患月排查月通报制度》（淮府办〔2015〕43号）的要求，现将2022年7月份隐患排查治理情况通报如下：

一、本月隐患排查情况

2022年7月，全市共11个县区（园区、开发区）和22个部门排查上报65家企业（单位）143项隐患,市供销社7月份月排查工作为“零报告”。

二、本月隐患通报情况

经研究，对29家企业（单位）98项隐患予以通报（详见附件2）。

其余36家企业（单位）45项隐患由责任单位自行整改销号。

三、隐患整治情况
2022年1-6月份，全市共通报158家企业（单位）594项隐患。截至8月1日，156家592项已完成整改，其余2家2项隐患正在时序进度内按计划整治中（详见附件1）。

四、有关要求

（一）请各县区、有关部门深刻认识当前安全生产的复杂形势，按照“经济要稳住，疫情要防住，发展要安全”要求，统筹发展和安全，建立健全风险会商机制，及时研判、快速处置苗头性、倾向性问题，持续推动制度落实、责任落实、措施落实，深入推动安全生产专项整治三年行动夯基础，扎实开展安全生产大检查抓基层，切实落实安全生产15条硬措施和市安委会115项具体举措强基本功，保障全市安全生产形势持续稳定。

（二）针对时序内正在整治的隐患，各有关县区、有关部门要督促责任单位提升整改效率，加强整治期间安全管理。对不具备安全生产条件的单位，要坚决予以停产、停工、停用或关闭。查处情况，及时报送市安委会办公室备案。

（三）请生产安全隐患“零报告”单位，深入开展风险隐患排查，健全与监管实际相匹配的监管监察体制。请其他有关单位聚焦各自辖区、领域监管重点，细致摸排存在的隐患问题，逐一建立问题隐患清单，明确整治措施、时限、责任，督促及时整改到位。

淮南市安全生产委员会办公室

2022年8月8日

附件1：         限期内正在整治安全隐患和问题汇总表
	责任

县区
	责任

部门
	责任

单位
	隐患和问题
	整改期限
	备注

	凤台县（1家）
	市应急管理局
	顾桥煤矿
	矿井11-2、13-1煤未确定煤层最短自然发火期。
	2022年12月31日
	2022年6月通报

	煤化工园区（1家）
	市应急管理局
	安徽嘉玺新材料科技有限公司
	《安徽嘉玺新材料科技有限公司35万吨/年苯乙烯装置（SIL)定级报告》（2019年10月）中完成了60个SIF回路的评估,《安徽嘉玺新材料科技有限公司35万吨/年苯乙烯装置安全仪表系统（SIL）验算报告》（2020年12月）中完成了74个SIF回路的验算,SIL定级报告SIF回路与SIL验算报告SIF回路数量不一致。
	2022年8月18日
	2022年6月通报

附件2：           7月份排查安全隐患和问题汇总表
	责任县区
	责任部门
	责任单位
	隐患和问题
	整改期限

	寿县

（3家）
	寿蜀园区管委会
	安徽中电环保材料股份有限公司
	1.设备机房内的部分电缆线槽盖板缺失。
2.现场部分配电箱缺少安全警示标识。
	2022年8月30日

	县经信局
	寿县易买慧商贸有限公司
	1.未与电器卖场、一楼租户签订安全协议。

2.配电房缺少挡鼠板、应急照明。

3.部分应急照明失效。

4.消防栓前方1m内堆放杂物。

5.缺少安全生产责任制度和隐患排查制度。
	2022年8月30日

	市应急管理局
	钰兴医材（六安）有限公司
	1.梳棉机和锅炉房内风机皮带传动轮无防护罩。

2.原料车间收尘器内电机、照明灯不防爆。

3.洗棉岗位（漂白）钢平台无踢脚板、护栏横杆间距超标。

4.车间现场使用的电源排插无PE线。

5.棉签制作包装车间内未配置灭火器。
	2022年8月25日

	凤台县

（2家）
	县消防救援大队
	凤台县顺新物业有限公司
	非人员密集场所使用不合格的消防产品逾期未改正。
	2022年9月16日

	顾桥镇政府
	凤台县顾桥兰忠窑厂
	1.配电室杂物和可燃物较多，无应急照明。

2.制砖区域各作业岗位视频监控探头设置不足。
3.旋转窑顶部边缘两侧无防护栏。
	2022年8月25日

	大通区

（3家）
	大通园区服务中心
	淮南家得利酒店用品有限公司
	1.制定的员工教育培训计划不规范。

2.操作规程破损未及时更换。

3.粉尘清扫台账不规范。
	2022年8月15日

	区市场监管局
	淮南舜化机械制造有限公司
	起重机检验不合格。
	2022年8月25日

	市建筑管理处
	安徽省第二建筑工程有限公司淮南师范附属小学大通校区工程项目
	1.教学楼B楼梯部位模板个别立杆悬空，楼梯部位梁下无立杆，仅有悬挑横杆。

2.教学楼B三层模板支撑扫地杆，水平杆搭设不完全，未满设。
3.教学楼B北侧外脚手架拆除未同时恢复。
4.教学楼B外侧脚手架未铺设脚手架，未挂密目网，开口处无之字型斜撑加固。
5.钢筋加工区一个开关箱PE线未接。
6.施工道路未完全硬化。
7.专项施工方案审核页注册监理执业印章签字与施工许可证总监理工程师非同一人。
	2022年8月10日

	田家庵区

（3家）
	市交通综合执法支队
	淮南市长顺达汽车运输有限公司
	公司所属车辆皖D33960在上海市公路上行驶，车货总质量超过限定标准。
	2022年8月31日

	市气象局

市应急管理局
	淮南市万德化工经贸有限公司
	未制定雷电灾害应急预案。
	2022年8月31日

	区应急局
	安徽昊展防火材料有限公司
	1.三楼临时用电未办理审批手续。

2.三楼西侧爆炸危险区域内设置非防爆设备（磨片机）。
	2022年8月30日

	谢家集区（4家）
	区应急管理局
	安徽南澳地毯有限公司
	1.车间内粉尘清扫制度牌脱落。
2.车间内个别行车吊钩防脱钩装置失效。
	2022年8月15日

	区应急管理局
	淮南市久发家具厂
	1.刨床收尘装置无收尘器（仅剩收尘管）。

2.锯床收尘装置及收尘器安装位置不符合规范要求。
	2022年8月15日

	区消防救援大队
	淮南市宏瑞建材科技有限公司
	厂房中部房顶电气线路敷设不符合要求。
	2022年8月15日

	市建筑管理处
	安徽中楚建筑工程有限公司谢家集峰杰休闲广场项目
	1.第三方监测数据显示ZQS9点位水平位移累计值13.2mm，已超警界值10mm，未及时处理。

2.塔吊开关箱漏保参数为100mA，0.1s不符合规范要求，塔吊7月4日安装暂未使用，未办理综合验收、使用登记。
3.个别钢筋加工器械未进棚。
	2022年8月10日

	八公山区

（3家）
	区消防救援大队
	八公山区皇爵商务宾馆
	电路敷设不规范。
	2022年8月28日

	区科信局区应急局
	 淮南市楚运新型建材有限公司
	1.2处空气开关缺少防护盒。

2.2处皮带机传动装置缺少保护罩。
	2022年8月15日

	市公用事业监管中心
	淮南八公山安国石油液化气公司
	1.对用户开展安全检查工作不到位，未体现查漏工作。

2.商业用户供用气合同不规范。

3.配送车辆无企业标识、安全警示标识。
	2022年8月30日

	潘集区

（1家）
	区发改委
	安徽省聚通服饰有限公司
	1.未按2022年度应急演练计划开展演练。

2.未制定2022年度安全经费提取和使用计划。

3.安全生产会议记录无培训人员签到，员工安全教育培训记录签到是同一人，隐患排查记录每月仅排查1次。

4.企业高温天气生产区域未配备防暑降温急救箱。

5.生产车间配电柜未设置警示标牌。
	2022年8月30日

	毛集实验区（1家）
	区应急管理局
	淮南市夏集贡圆食品有限公司
	1.贡圆生产线、牛肉汤生产线各用电金属设备未设置接地保护。

2.各分立电源控制器接头裸露（未进盒或箱），现场使用的电源排插、插座接线不正确（无接地线）。

3.有限空间作业辨识不精准。

4.企业安全生产教育培训台账不完善。
	2022年8月31日

	淮南经开区（3家）
	区应急管理局
	淮南市益益营养食品科技有限公司
	奶粉车间灌装工序2台奶粉粉尘收集器未设置安全泄爆口。
	2022年8月17日

	市应急管理局
	安徽德邦化工有限公司
	1.合成氨控制室可燃有毒气体报警系统处理记录最后一个是2022年7月11日，且报警系统5号、6号多次报警无处理记录。

2.新配电室南门上方孔洞未封堵。

3.氨罐区西侧路口处搭设的脚手架不符合规范要求。

4.氨罐SIS仪表未挂牌。

5.M50压缩机一楼防爆接线箱备用接口未封堵。

6.一处消防栓箱内放置杂物

7.M50压缩机1段进口分离器液位计排污口未封堵，排污调节阀副线未设置“常闭”禁动标识。

8.高压机送风电机未接地。

9.甲醇软水泵电机进线防爆密封脱落，高压氨分离器下方漏点区域未设置隔离。

10.循环油分离器等多台压力容器设备标识牌中检测日期模糊不清。
	2022年8月15日

	区消防救援大队
	淮南途尔德商贸有限公司（蜗牛快跑）
	2个防火门顺位器损坏，缺少灭火器。
	2022年8月15日

	淮南高新区（1家）
	区应急管理局
	淮南宝之佳汽车销售服务有限公司
	售后前台空调回风口盖板螺丝脱落。
	2022年8月15日

	煤化工园区（5家）
	市应急管理局
	中安联合煤化工有限责任公司

	1.污水装置区域室外消防栓未编号。

2.烯烃罐区部分防爆插座未接地。

3.污水装置区域部分受限空间未张贴警示标识。

4.污泥干化厂房一楼防爆动力箱备用接线口未封堵。

5.公用工程罐区东侧蒸汽导淋排口朝向人员走动区，一处疏水阀阀门破损。

6.硫磺包装线安全防护栏未封闭，辊筒电机未接地。
	2022年8月15日

	市应急管理局
	淮南舜天合成材料有限责任公司

	1.苯乙烯装卸车辆未设置防溜车设施，苯乙烯装卸过程无人现场监管，无管口连接确认记录。

2.停用的冷却油罐未张贴停用标识，且部分标识老化，冷却油罐液位计排污阀未设置双阀或丝堵。

3.导热油炉鼓风电机未接地，风机基础和尾气管道取样口缺少螺栓。

4.焚烧炉西侧换热器水泵一处线路穿线管脱落。

5.导热油锅炉高温区域未设置防烫标识。
	2022年8月15日

	市应急管理局
	安徽远达催化剂有限公司
	1.操作平台线路部分接线脱落，部分排插等临时用电不规范。

2.生产车间内房梁、行车等设备设施腐蚀较重。

3.干燥炉西侧缺少安全防护栏。

4.清洗池北侧积水较多。

5.检修配电柜柜门未接地。
	2022年8月15日

	市应急管理局
	安徽嘉玺新材料科技有限公司

	1.液化烃罐区进出装置的液化烃管道，未设置8字盲板。

2.液化烃C5罐注水设施管道缺少软管连接。

3.液化烃C5罐注水设施管道紧急切断阀手动按钮缺少标识。

4.液化烃罐区可燃液体检测器的报警信息和故障信息未在消防控制室图形显示。

5.液化烃罐区仪表监护电缆槽、电缆保护管未每隔20米进行重复接地。

6.204G101底部排放阀缺少螺栓。

7.204G102罐顶压力表未张贴检验合格标签。

8.装卸现场未设置装卸作业管口连接确认制度，无确认记录。

9.苯乙烯装置缺少安全警示标识。
	2022年8月15日

	市应急管理局
	安徽丰达新材料有限公司

	1.母液槽南侧防爆控制箱未接地。

2.装卸区违规设置空气吹扫管线。

3.未及时修订乙烯装卸安全操作规程。

4.液氮罐区压力变送器穿管脱落。

5.三乙基铝库房外配电盒外壳未接地。

6.三乙基铝储存间未与生产区、办公室隔离开。
	2022年8月15日

	抄送：市委办公室、市政府办公室

	淮南市安全生产委员会办公室          2022年8月8日印发